

## Haber-Yorum

### **Colani'nin Trump'ı Tebrik Etmesi, Bize Onun Yaklaşımını Gösteriyor!**

#### **Haber:**

Suriye'deki yeni yönetimin lideri Ahmed eş-Şara, pazartesi akşamı yaptığı açıklamada, ülkenin cumhurbaşkanı olarak yemin etmesi münasebetiyle ABD Başkanı Donald Trump'ı tebrik ederek, iki ülke arasındaki ilişkilerin iyileştirilmesini beklediğini ifade etti. (El Cezire)

#### **Yorum:**

Bakın işte tüm maskeleri düşen Arap yöneticilerle birlikte bir maske daha düştü; zira Colani, eylemlerinin iğrençliğinden taşların ve ağaçların bile konuştuğu ülkesi Suriye tiranının ana destekçisi olan Trump'ı tebrik ederek, kendisine atfedilen tüm vasıf ve özelliklerden sıyrıldı ve bize kendi yaklaşımını gösterdi. Dolayısıyla bu Ahmed eş-Şara'nın yönetim sisteminin Esad ailesinin sisteminden farklı olmayacağı konusunda akli başında olan hiç kimse bir şüphe duymaz. Nitekim bu kafirler üzerimize ajanlarını yerleştirdiler ve zulümlerinin ateşiyle bizleri yaktılar. Ama onlar, kalkınmamızdan korktukları için gece gündüz uyumuyorlar ve bizim hareketlerimizi izliyorlar; çünkü Suriye devriminin koruduğu bu İslami ruh, bir devin uyanışının başlangıcı olup harekete geçtiğinde onlardan hiçbir iz bırakmayacaktır.

Ey devrimciler, ey Allah'ın ve Rasulü'nün vaadinden sonra ümmetin kendilerine umut bağladığı kişiler, yürümeye devam edin ve devrimin üzerine kurulu olduğu hedeften bir milim dahi şaşmayın ve geri dönmeyin, Amerika'nın ajanlarının ve rejimlerinin taşlarına takılıp tökezlemekten ve onların yanında yer almaktan sakının; çünkü onlar, Batı'nın İslami devrimci ruhumuzu boğacak olan darağacı olacaktır; tıpkı diğer Arap Baharı devrimlerinde olduğu gibi. Haydi onları ve Batı'nın tüm engellerini aşın ve yürüyüşünüze devam edin; şüphesiz Allah size yardım edip destekleyecektir. Zira Allah'ı dost edinen birinin umudu boşa çıkmayacak ve tüm ümmet sizin arkanızda olacaktır.

Celle ve Âla'nın şu kavlini hatırlayın: **“Hüküm sadece Allah'a aittir.”** [Yusuf:40] Dolayısıyla hüküm ancak Allah'ın şeriatına göre olur, çıkarların ya da eksik insan aklının koyduğu yasalara göre değil. Bu, Allah Azze ve Celle'nin kesin bir emri olup sakın bundan sapmayın. Sizler “İslami, İslami, Devrimimiz İslamidir” sloganını haykırdınız ve onu devriminizin direği, onun üzerine inşa edildiği temel ve sürekliliğinin nedeni haline getirdiniz; çünkü o, insanların ve dünyanın geçici ipine değil, Allah'ın kalıcı ipine bağlıdır. Unutmayın ki sizden her kim bu kanların ve çiğnenen namusların intikamını almak istiyorsa, Batı'nın çıkarları yolunda değil, mevla Allah Azze ve Celle'nin yolunda gitmelidir. Yine her kim Peygamberi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in müjdesini başarmak ve ümmetin sıkıntısının giderilmesinin başlangıcının ilk nüvesinin filizlenmesine katkıda bulunmak istiyorsa, Allah'ın emrettiği devletin kurulması için çağrıda bulunmakta acele etmelidir; dikkat edin o, Nübüvvet Minhacı üzere Raşidi Hilafet olup onun kurulması tüm Müslümanlar için farzdır. Zira Hilafetin gölgesinde Müslümanlar sadece güven ve huzur göreceklerdir. İşte o zaman Allah'ın izniyle, farzların tacını kurarak ve İsra ve Mirac topraklarını maymunlar ve domuzların kardeşlerinden kurtararak sıddıklar ve şehitlerle haşır olacaklardır.

**“Onlar mutlaka zafere ulaşacaklardır. Bizim ordumuz şüphesiz üstün gelecektir.”** [Saffât 172-173]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**

**Hatice Salih**